Министерство
сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

Об утверждении карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства и Плана
мероприятий ("дорожной карты") по снижению

рисков нарушения антимонопольного
законодательства на 2026 год

В целях реализации мероприятий по созданию и организации
министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства, руководствуясь
методическими рекомендациями, утвержденными распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:
- Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства

министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области;

- План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства на 2026 год.

2. Контроль за исполением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н.К.Денисов

2

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства и продовольственных
ресурсов Нижегородской области

от ______________№ ______

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства министерством
сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области

Уровень
риска

Вид риска
(описание)

Причины и
условия

возникновения
(описание)

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

низкий Нарушение сроков
при согласовании
проектов правовых

актов,
поступающих из
других органов
исполнительной

власти
Нижегородской

области

Риск не
возникал

отсутствует нет

низкий Подготовка
ответов на
обращения
граждан и

юридических лиц с
нарушением срока,
предусмотренного
законодательством

Риск не
возникал

отсутствует нет

низкий Нарушения при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения

государственных
нужд

Риск не
возникал

отсутствует нет

3

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского
хозяйства и продовольственных
ресурсов Нижегородской области

от _____________ №_______

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

на 2026 год

№ Мероприятие по
снижению рисков

Исполнитель
(структурное

подразделение)

Срок исполнения Результат
исполнения

1. Анализ нормативных
правовых актов

министерства сельского
хозяйства и

продовольственных
ресурсов Нижегородской

области

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Постоянно

2. Анализ проектов
нормативных правовых
актов министерства
сельского хозяйства и
продовольственных

ресурсов Нижегородской
области

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Постоянно

3. Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного

законодательства, рисков
нарушения

антимонопольного
законодательства

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Постоянно

4. Составление перечня
выявленных нарушений

антимонопольного
законодательства

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Ежеквартально

5. Анализ выявленных
нарушений

антимонопольного
законодательства

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Ежегодно

6. Разработка и
утверждение Плана

мероприятий
(«дорожной карты») по

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

Ежегодно
(не позднее 30

декабря)

4

снижению рисков
нарушения

антимонопольного
законодательства на

очередной год

организации
закупок

7. Размещение на
официальном сайте

министерства сельского
хозяйства и

продовольственных
ресурсов Нижегородской

области Плана
мероприятий

(«дорожной карты») по
снижению рисков

нарушения
антимонопольного
законодательства на

очередной год

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Ежегодно
(не позднее 30

декабря)

8. Утверждение карты
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства на

очередной год

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Ежегодно
(не позднее 30

декабря)

9. Подготовка и
размещение на

официальном сайте
министерства сельского

хозяйства и
продовольственных

ресурсов Нижегородской
области доклада об
антимонопольном

комплаенсе

Отдел правовой
работы,
судебной
защиты и

организации
закупок

Ежегодно
(не позднее 15

февраля)